und auf der Universitätsbibliothek in Bonn befinden, nach Graz kommen zu lassen und hier bequem zu benutzen, wofür ich den Verwaltungen der genannten Bibliotheken zu ganz besonderem Danke verpflichtet bin. Einigen Nummern des Kataloges von Caesarius (12. 13) hatte Hartzheim den Vermerk beigefügt, er kenne sie aus Handschriften der Karthäuserbibliothek zu Köln; es war mir nicht möglich, den Verbleib dieser Kodizes festzustellen.

Ich erstatte also hier zuvörderst Bericht über die ungedruckten Schriften des Caesarius von Heisterbach, die mir seit dem Erscheinen meiner Abhandlung zugänglich geworden sind.

Die Handschrift der Universitätsbibliothek zu Bonn K. 363, Papier, 15. Jahrhundert, ohne Paginierung (vorn die Urkunde eines Bamberger Notars, hinten eine Würzburger Urkunde, beide 15. Jahrhundert, eingeklebt), enthält Nr. 9 aus dem Kataloge des Caesarius, die *expositiuncula* zur Sequenz *Ave preclara maris stella* (vgl. meine Abhandlung S. 15 f.). Sie wird durch folgendes Vorwort eingeleitet:

Quoniam Beate Virginis sequentia, que sic incipit: ‚Ave preclara maris stella etc.‘ tota Sacre Scripture redundat misteriis, adeo quidem breviter et latenter insertis, ut plerosque eorum lateat intellectus, non inutile videtur, si eisdem aliqualis declaratio adhibetur,<sup>1</sup> ut illorum, qui ipsam sequentiam frequentare consueverant, per hoc aliqualiter intellectus illustretur et affectus ad Beatam Virginem eo frequentius excitetur. omne quidem bonum, quo limpidius cognoscitur, eo necesse est, ut validius diligatur.

In primis autem notandum, quod ipsa sequentia pre reliquis ex quatuor privilegiis commendabilis reperitur, videlicet ex auctoris inspirata divinitus scientia, ex verborum mistica intelligentia, ex modulaminis suavissima melodia, ex miraculorum occasione ipsius factorum insigni gratia. sicut enim ex seniorum relatione traditur, hujus sequentie auctor fuit quidam clericus simplex et rectus ac timens Deum, natione Theutonicus, ex re nomen habens Hermannus Contractus. qui divinitus accepta optione, an mallet corporis integra sospitate gaudere an contractus remanendo inspirata sibi scientia celitus prepollere,

<sup>1</sup> adhibeatur *Hs.*